CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL LUCAS GONZALEZ (NOVO/MG)

Deputado Lucas Gonzalez (NOVO– MG)| Câmara dos Deputados | Anexo III |  – Gabinete 581

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICA –

CTASP

Requerimento n° ___, de 2019

(Do Sr. Lucas Gonzalez)

Senhora Presidente,

Requeiro nos termos do art. 32, XVIII, ‘f’, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados a realização de audiência pública para debater

maneiras de estimular à empregabilidade dos jovens do Brasil.

Convidados:

 Secretária Nacional da Juventude do Ministério da Mulher, Família e Direitos

Humanos – Jayana Nicarette Silva.

 Diretor do Departamento de Inclusão Produtiva da Secretaria Especial do

Desenvolvimento Socia,l pertencente ao Ministério da Cidadania – Gustavo

Segabinazzi Saldanha.

 Presidente da Confederação Nacional da Indústria (CNI) Paulo Afonso

Ferreira

JUSTIFICATIVA

O Brasil enfrenta uma das piores crises econômicas de sua história. A taxa de

desemprego atingiu o patamar de 12%. São quase 13 milhões de brasileiros em busca de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL LUCAS GONZALEZ (NOVO/MG)

Deputado Lucas Gonzalez (NOVO– MG)| Câmara dos Deputados | Anexo III |  – Gabinete 581

trabalho. A proporção é ainda maior entre os jovens. Em 2018, o IBGE constatou que o

desemprego de cidadãos entre 18 e 24 anos ultrapassa o dobro da taxa entre os

brasileiros. Isto equivale a 4,1 milhões de jovens brasileiros em busca de oportunidades.

Já entre a população de 14 a 17 anos, o índice chega a 42,7%, não obstante as limitações

legais de trabalho para esta classe. Em 2017, 23% dos jovens entre 15 e 29 anos não

estudavam, nem trabalhavam.

Além da severa crise econômica, há outros motivos que interferem na contração de

jovens; dentre eles: gastos do empregador com capacitação; a falta de qualificação

técnica e excesso de encargos trabalhistas. Estes são alguns, dos muitos dos entraves

que prejudicam a entrada no mercado de trabalho.

Assim, é imprescindível que esta Casa discuta a situação com a profundidade necessária

que o problema requer, bem como apresente soluções eficazes a fim de que jovens

brasileiros tenham maiores oportunidade para conquista do primeiro emprego.

Lucas Gonzalez

Deputado Federal

NOVO-MG